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Úvod

Jednou z nejdynamičtěji se rozvíjejících oblastí řízení podniku je personální práce, která

propojuje základní zdroje podniku s lidským potenciálem. V současné době jiţ nikdo

nepochybuje o tom, ţe pro podnik je klíčové udrţení kvalitních pracovníků, zvyšování

jejich výkonnosti, posilování motivace, loajality a řešení problémů v mezilidských

vztazích na pracovištích.

Hlavním cílem personální práce prostřednictvím jednotlivých personálních činností je

schopnosti, znalosti, dovednosti, osobní charakteristiky a postoje pracovníků formovat,

vyvíjet a optimálně vyuţívat k dosaţení cílů podniku i jednotlivců. Vědoma si těchto

skutečností je i společnost Mubea, jejíţ personální politikou se zabývá tato diplomová

práce. (Koubek, 2015)

Cílem diplomové práce je zhodnotit personální politiku podniku Mubea a formulovat

návrhy pro zlepšení personálních oblastí, s nimiţ jsou pracovníci podniku nejvíce

nespokojeni. K dosaţení hlavního cíle byly formulovány následující dílčí cíle:

1) Vymezit pojmy spojené s personalistikou a personální politikou,

2) Zjistit celkovou spokojenost zaměstnanců,

3) Zjistit celkový pohled zaměstnanců na pověst společnosti,

4) Zjistit spokojenost zaměstnanců v jednotlivých pracovních oblastech.

Diplomová práce je členěna do třech částí. První část práce se věnuje vymezení pojmů

týkajících se personalistiky a personální politiky na základě literární rešerše. Rozděluje

se na dvě kapitoly, přičemţ první definuje základní pojmy, personalistiku jako celek

a vybrané oblasti personalistiky, jako např. audit, souvislost se strategií podniku

či význam personální politiky pro podnik. Druhá kapitola se zaměřuje na jednotlivé

personální činnosti.

V další části diplomové práce je charakterizován zvolený podnik Mubea, jeho strategie,

poslání, filosofie a cíle. Podnik Mubea, který působí v automobilovém průmyslu,

se zabývá zejména manuální velkovýrobou a montáţí součástek pro automobily.

Následně je zpracována strategická analýza podniku s důrazem na interní prostředí.

Stěţejní částí diplomové práce je analýza současného stavu personální politiky podniku

se zaměřením na vybrané personální procesy. Sběr dat byl proveden prostřednictvím
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dotazníkového šetření. Zpracování výsledků vychází z ukazatelů popisné statistiky,

např. modus, medián, koeficient šikmosti a špičatosti, směrodatná odchylka a další.

Ke kaţdé otázce je rovněţ zpracován kontingenční graf spokojenosti v jednotlivých

odděleních společnosti. U poslední sekce otázek, kde byl hodnocen poměr důleţitosti

a spokojenosti, je zpracován také index spokojenosti pro celou firmu, jednotlivé typy

pozic (dělník, technický pracovník, manaţer) a také pro kaţdé z deseti oddělení. Návrhy

pro podnik v dané oblasti jsou formulovány v samostatné kapitole, následované

závěrem se shrnutím zjištěných poznatků.

Metodika

Pro zpracování literární rešerše diplomové práce je vyuţita převáţně odborná literatura

a odborné články, příleţitostně vhodné internetové zdroje. Sběr dat pro strategickou

analýzu je proveden strukturovaným rozhovorem s vedoucí personálního úseku

společnosti Mubea a studiem poskytnutých interních dokumentů a veřejných zdrojů.

V diplomové práci je vyuţito nástrojů strategické analýzy PESTEL, Porterova analýza,

analýza vnitřního prostředí a SWOT analýza.

Sběr dat pro kvantitativní výzkum je proveden prostřednictvím dotazníkového šetření

v podniku. Data jsou zpracována a zhodnocena formou ukazatelů popisné statistiky

a indexu spokojenosti, jeţ vychází z poměru spokojenosti a důleţitosti vybraných

oblastí personalistiky.
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1 Personalistika a personální politika

Řízení kaţdého podniku spočívá dle Koubka (2015) v systematickém propojení čtyř

stěţejních zdrojů, a to materiálních, finančních, informačních a lidských. Lidské zdroje

proto tvoří základní stavební prvek kaţdé existující organizace, která je řídí na základě

vlastních potřeb a preferencí.

Personální politika je termín související s oblastmi fungování podniku jako

personalistika, personální řízení či řízení lidských zdrojů. V praxi i literatuře bývají

dané termíny zaměňovány, přesto však odborná literatura definuje rozdíly mezi pojmy.

Personální práce a personalistika se často vyuţívají jako nejobecnější označení oblasti

řízení pracovníků ve firmě. (Mohelská, 2009)

Personální administrativa či řízení a řízení lidských zdrojů označují vývojové fáze

personální práce. Pojem personální práce všeobecně vyjadřuje postoj podniku k řízení

lidských zdrojů a řadí se mezi klíčové manaţerské funkce. Zaměřuje se na všechny

oblasti firmy související s lidmi coby zdrojem pracovní síly. Přímými aktéry, na něţ

mají personální práce vliv, jsou jejich poskytovatelé (manaţeři, vlastníci, personalisté)

a příjemci (řadoví pracovníci, manaţeři z pozice podřízeného). Personální práce

zahrnují plánování, výběr, organizování, rozmisťování, hodnocení, odměňování,

vzdělávání lidských zdrojů firmy atd. (Mohelská, 2009)

1.1 Personální oddělení

Personální politika a její realizace ve firmě se zakládá na práci a odpovědnosti

personálního oddělení, coţ je samostatný útvar, který se specializuje na řízení lidských

zdrojů. Základním cílem práce personálního oddělení je umoţnit společnosti

dosahování cílů s vyuţitím pracovních sil podniku. Personální oddělení zabezpečuje

odbornou, organizační, poradenskou a kontrolní personální práci řadovým i vedoucím

pracovníkům. (Koubek, 2015)

Personální oddělení vytváří zaměstnancům podmínky a prostředí pro efektivní pracovní

výkon s vyuţitím svých schopností, dovedností a potenciálu na maximum.

Své schopnosti by zaměstnanci měli vyuţívat k dosahování firemních cílů a svých

osobních cílů, které spolu vzájemně rezonují a vedou k seberealizaci zaměstnance
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a zvyšování efektivity podnikových procesů. (Bláha, 2013). Koubek (2015) vymezuje

následující specifické úkoly oddělení:

1) Formuluje, navrhuje a prosazuje personální strategii a personální politiku

organizace.

2) Realizuje poradenství pro vedoucí pracovníky a usměrňuje je při plnění úkolů

v souvislosti s personální prací, orientuje je na realizování personální strategie

a politiky organizace.

3) Vyjadřuje se k záměrům organizace z hlediska jejich důsledků a vlivů na lidské

zdroje, iniciují a vrcholovému vedení předkládají návrhy pro strategické

zkvalitnění personální práce.

4) Zajišťuje fungování personálních činností pro účely plnění úkolů oddělení, třídí

je, organizuje, koordinuje a iniciuje jejich zdokonalování.

V malých podnicích nemusí být personální oddělení formováno a úkoly vykonávají

linioví manaţeři. Ve střeních a velkých firmách se však jedná o nepostradatelnou

součást taktického řízení podniku. (Bláha, 2013)

Úkoly personálního oddělení zajišťují personalisté, pracovníci na manaţerské úrovni,

kteří se specializují na oblast řízení lidí. Vyţadovány jsou po nich nadprůměrné

komunikační schopnosti, určité psychologické vzdělání a dovednosti v řešení konfliktů.

Mimo jiné na ně jejich povolání klade vysoké nároky z hlediska kreativity a invence.

(Armstrong, Taylor, 2015)

Jedná se o pracovníky, kteří se výtečně vyznají ve vtazích ve firmě, formují a dodrţují

etický kodex a podporují ostatní pracovníky v jejich následování. Jejich role v podniku

je klíčová, jelikoţ vybírají vhodné zaměstnance při výběrových řízeních a odpovídají

tak i za míru fluktuace a efektivitu práce vybraných zaměstnanců. (Armstrong, Taylor,

2015)

1.2 Personální politika a její význam pro podnik

Personální politiku Koubek (2015) definuje jako vymezení stabilních pravidel

k přístupu řízení lidí, kterou firma uplatňuje. Jedná se o soubor zásad, metod a nástrojů,

prostřednictvím kterých firma realizuje své záměry a cíle své personální strategie.

Personální politika představuje základní součást práce všech řídících pracovníků, kteří

11

její pravidla a praktiky šíří mezi řadové zaměstnance. Personální politika definuje kroky

jednotlivých procesů v oblasti personálního řízení.

Kaţdý podnik by měl mít systematicky propracovanou koncepci personální práce, která

utváří personální politiku firmy. S ní jsou poté seznámeni pracovníci, kteří dbají na její


[…]


oblastí pro zlepšení. Jelikoţ zde byla zaznamenána skutečně velmi malá aţ ţádná

spokojenost, pro adekvátní a efektivní zlepšení v dané oblasti povaţuje autorka

za vhodné provést nové šetření zaměřené konkrétně na definování podnětů pro zlepšení

podmínek na pracovišti.

Tabulka č. 63: Zjistit konkrétní aspekty nespokojenosti v oblasti

Cíl Zjistit konkrétní aspekty nespokojenosti v oblasti

Způsob realizace Dotazníkové šetření, rozhovory se zaměstnanci

Časový horizont Prosinec 2018

Finanční náklady Nejsou, šetření bude provedeno personalisty v rámci jejich běţné

pracovní náplně

Rizika Neefektivní práce personalistů

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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Závěr

Diplomová práce pojednává o personální politice v podniku Mubea, přičemţ cílem bylo

zhodnocení personální politiky a formulace návrhů pro zlepšení. Práce obsahuje také

strategickou analýzu podniku jako podklad pro zhodnocení podniku jako celku, hlavní

část však zahrnuje dotazníkové šetření ohledně spokojenosti s vybranými personálními

oblastmi. Diplomová práce si kladla také dílčí cíl v podobě zjištění spokojenosti

zaměstnanců s vybranými personálními oblastmi, např. podmínky na pracovišti,

organizace práce, mzda, spolupráce, vedení a další.

Spokojenost pracovníků s personální politikou v podniku je ve většině oblastí průměrná,

coţ odpovídá většinové odpovědi „ani spokojen/a, ani nespokojen/a“. V oblasti

hodnocení, zda mzda odpovídá výkonu, pracovníci uvedli, ţe se jedná o nejdůleţitější

hodnocenou oblast s nejmenší zaznamenanou mírou spokojenosti.

Stejně tak pracovníci nejsou spokojeni s podmínkami na pracovišti, které byly

hodnoceny také jako velmi důleţité. Přestoţe se tyto oblasti hodnocení vymykají jako

nejhůře hodnocené, celková spokojenost ve všech oblastech je velmi malá a vyţaduje

komplexní zásah do organizace personální řízení a investic do lidských zdrojů.

Pro výzkum byla stanovena pracovní hypotéza a tři statistické hypotézy, přičemţ

pracovní hypotéza a první dvě statistické hypotézy byly potvrzeny, třetí statistická

hypotéza byla vyvrácena.

Podrobné ověření jednotlivých hypotéz je uvedeno v podkapitole „diskuze k ověření

hypotéz“. Celková spokojenost s podnikem je však vyšší neţ u hodnocení konkrétních

oblastí a pohybuje se nejčastěji v průměrných hodnotách „ani spokojen/a, ani

nespokojen/a“. Pro naplnění cíle práce byly stanoveny návrhy rozděleny v samostatné

kapitole na prioritní, vedlejší a podklady pro další výzkum ve firmě.

Návrhy i výsledky celého dotazníkového šetření byly předány personálnímu oddělení

firmy Mubea. Výsledky byly vyuţity pro zpracování výročního hodnocení spokojenosti

zaměstnanců ve firmě a pro porovnání spokojenosti s dalšími roky, šetření provedené

v diplomové práci je však rozsáhlejší a hodnotí také ukazatele jako směrodatná

odchylka, koeficient šikmosti a špičatosti. Návrhy vedoucí personálního oddělení

předala vedení závodu k projednání a plánování.
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Abstrakt

ŘECHTÁČKOVÁ, Kateřina. Zhodnocení personální politiky zvoleného podniku. Plzeň,

2018. 153 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: personální politika, personální procesy, spokojenost zaměstnanců

Předloţená diplomová práce je zaměřena na téma personální politiky společnosti Mubea

sídlící ve městě Ţebrák. Jejím cílem je zhodnocení personální politiky podniku

a formulování návrhů pro zlepšení konkrétních personálních oblastí, s nimiţ jsou

pracovníci společnosti nejvíce nespokojeni.

Diplomová práce je členěna do třech částí. První z nich se věnuje vymezení pojmů

souvisejících s personalistikou a personální politikou. Druhá část je zaměřena na

charakteristiku podniku Mubea. Následně je zpracována strategická analýza společnosti

s důrazem na interní prostředí. Stěţejní částí diplomové práce je pak její třetí část, a to

analýza současného stavu personální politiky podniku se zaměřením na vybrané

personální procesy.

Sběr dat byl proveden prostřednictvím dotazníkového šetření. Výsledky šetření jsou

zpracovány pomocí ukazatelů popisné statistiky. Návrhy pro podnik v dané oblasti jsou

formulovány v samostatné kapitole, následované závěrem se shrnutím zjištěných

poznatků.

Abstract

ŘECHTÁČKOVÁ, Kateřina. Assessment of Company Personnel Policy. Plzeň, 2018.

153 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: personnel policy, personnel processes, employee satisfaction

The diploma thesis is focused on the personnel policy of the company Mubea based in

Ţebrák. Its aim is to evaluate the company's personnel policy and to formulate

suggestions for improving the specific personnel areas the company's employees are

most dissatisfied with.

The diploma thesis is divided into three parts. The first one deals with the definition of

terms related to human resources and personnel policy. The second part is focused on

the characteristics of the company Mubea as such followed by a strategic analysis of the

company with an emphasis on the internal business environment. The main - third part -

of the diploma thesis includes the analysis of the current state of the personnel policy of

the company with a focus on selected personnel processes.

Data collection was carried out through a questionnaire survey. The survey results are

processed using descriptive statistics indicators. As far as the concrete suggestions for

the company are concerned they are formulated in a separate chapter followed by a

conclusion summarizing the findings.