HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

| | |
|--------------------------------|---|
| Jméno studenta: | Bc. Kateřina ŘECHTÁČKOVÁ |
| Studijní obor/zaměření: | Podniková ekonomika a management / KMO |
| Téma diplomové práce: | Zhodnocení personální politiky zvoleného podniku |
| Hodnotitel – oponent: | Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D |
| Podnik – firma: | FEK ZČU |

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|----|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná diplomová práce se zabývá velice aktuální otázkou podnikového řízení - personální politikou. Při zpracování zvoleného tématu autorka využila znalostí z managementu, psychologie a statistiky, které získala studiem na Fakultě ekonomické ZČU v Plzni. Z metodického hlediska lze považovat předkládanou diplomovou práci za vzorně vedenou, teoretická část je zpracována na základě poznatků získaných studiem aktuální odborné literatury. Analytická část, která se zaměřuje na tři sekce dotazníkového šetření, má vysokou vypovídací hodnotu. Bohužel, návrhy vycházející z velice důkladného statistického šetření, jsou povrchně zpracovány (pouze 6 stran z celkového počtu 153 stran diplomové práce). Vzhledem k tomu, že společnost MUBEA v Žebráku je dynamicky se rozvíjícím podnikatelským subjektem, považuji takto omezený rozsah návrhů za nedostačující. Kromě toho, návrhy mají pouze (až na malé výjimky viz otázky k obhajobě) pouze ideový charakter, postrádám ekonomický rozměr, tzn. posouzení ekonomické efektivity navržených opatření.

Celkově lze předkládanou diplomovou práci hodnotit za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 138 uvádíte mezi návrhy zavedení možnosti výběru mezi závodní jídelnou, stravenkami a příspěvkem na stravu. Otázka: od jakého počtu strávníků je po závod MUBEA ekonomicky efektivní provozovat vlastní jídelnu s kuchyní?

2. Na str. 138 zmiňujete možnost zavedení Cafeteria systému. Na str. 139 uvádíte v tabulce č. 58, že finanční náklady nelze přesně vymezit bez znalosti ... Souhlasím, avšak očekával bych, že propracujete toto logické tvrzení do konkrétního příkladu, neboť takto formulované doporučení nemá žádný praktický význam pro závod MUBEA, lze se jej dočíst v jakékoli příručce o managementu. Otázka: Můžete prezentovat konkrétní návrh Cafeteria systému pro závod MUBEA pro konkrétní skupinu zaměstnanců (např. administrativu) na základě konkrétních požadavků na zvýšení pracovního výkonu, tak aby byla zajištěna výkonová motivace? Vžijte se do role ředitele závodu a chtějte po personalistovi konkrétní řešení.

3. Na str. 139 se zabýváte otázkou školení pro manažery. Opět platí má poznámka o přílišné obecnosti návrhu. Není pravdou, že nelze náklady na školení přesně vymezit (viz tabulka č. 59). Otázka: Mohla byste prezentovat konkrétní typ školení pro manažery, stanovit nákladovost akce a ve vazbě na očekávané přínosy (tzn. jaké je očekávané zvýšení pracovního výkonu manažerů při aplikování poznatků ze školení v praxi) zjistit ekonomickou efektivnost školení? Stylizujte se do role personalisty, který musí obhájit před ředitelem závodu účelnost takového školení a jeho význam pro podnik.

V Plzni, dne 2.1.2019

Podpis hodnotitele